HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 01/CTr-BKTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Côn Đảo, ngày  17  tháng 01 năm  2022

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của Ban Kinh tế -Xã hội HĐND huyện năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; sửa đổi, bổ sung

một số điều năm 2019 và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND huyện về

ban hành Chương trình công tác giám sát năm 2022; Nghị quyết số 44/NQ-

HĐND ngày 27/12/2021 của HĐND huyện về ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ

họp thường lệ trong năm 2022 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Côn Đảo khóa XII,

nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng Chương trình

công tác năm 2022, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình hoạt động của HĐND

huyện năm 2022; chủ động về mặt thời gian, nội dung công việc và hoàn thành

chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trong năm 2022.

- Cung cấp thêm thông tin để các thành viên của Ban và đại biểu HĐND

huyện làm tốt nhiệm vụ trong công tác thảo luận, thẩm tra, giám sát, góp phần

nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND huyện.

2. Yêu cầu: Việc xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch công tác của Ban

năm 2022 phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, theo đúng chức năng,

nhiệm vụ của Ban phụ trách theo luật định và sự phân công của Thường trực

HĐND huyện; đồng thời gắn kết chặt chẽ với việc triển khai thực hiện kế họach

hoạt động năm 2022 của HĐND huyện.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hoạt động thẩm tra tài liệu trình các kỳ họp HĐND huyện

a. Thẩm tra tài liệu kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện (kết

hợp tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 của Ban). Dự kiến tháng

7/2022.

- Thẩm tra tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm của huyện, bao gồm các tài

liệu:

+ Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND

huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

2

+ Báo cáo của UBND huyện về tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ thu - chi ngân sách 6

tháng cuối năm 2022.

+ Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công

trong 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

+ Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện chi sự nghiệp kinh tế 6

tháng đầu năm và kế hoạch chi sự nghiệp kinh tế 6 tháng cuối năm 2022.

+ Báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm

2021.

- Thẩm tra báo cáo, văn bản giải trình của UBND huyện và các cơ quan liên

quan về: Kết quả thực hiện các ý kiến kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp thường lệ

cuối năm 2021 của HĐND huyện; kết luận tại các Phiên họp Thường trực HĐND

huyện, các Hội nghị hai Ban và các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của Thường

trực HĐND và của Ban trong 6 tháng đầu năm 2022; các văn bản trả lời, giải trình

ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND

huyện thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội.

-  Thẩm tra các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND và

UBND huyện trình kỳ họp:

+ Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện.

+ Các Nghị quyết về lĩnh vực kinh tế - xã hội trình kỳ họp thường lệ giữa

năm 2022 của HĐND huyện.

- Thẩm tra một số nội dung khác theo thẩm quyền của HĐND huyện theo

luật định và phân công của Thường trực HĐND huyện.

b. Thẩm tra tài liệu kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND huyện (kết

hợp tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2022 của Ban). Dự kiến tuần thứ hai, tháng

12/2022

- Thẩm tra tình hình kinh tế - xã hội huyện năm 2022 và phương hướng,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2023, thông qua:

+ Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND về

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng

tâm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023.

+ Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân

sách năm 2022, dự toán ngân sách và phân bổ ngân sách huyện năm 2023.

+ Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 và phương

hướng, nhiệm vụ năm 2023.

+ Báo cáo tình hình thực hiện chi sự nghiệp kinh tế năm 2022 và phương

hướng, nhiệm vụ năm 2023.

- Thẩm tra báo cáo, văn bản giải trình của UBND huyện và các cơ quan liên

quan về: Kết quả thực hiện các ý kiến kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp thường lệ

giữa năm 2022 của HĐND huyện; kết luận tại các Phiên họp Thường trực HĐND

huyện; các báo cáo thẩm tra của Ban và các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của

3

Thường trực và của Ban HĐND huyện trong năm 2022; các văn bản trả lời, giải

trình ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của

HĐND huyện thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Thẩm tra các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND và

UBND huyện trình kỳ họp HĐND huyện thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách.

- Thẩm tra một số nội dung khác theo thẩm quyền của HĐND huyện theo

luật định và phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Hoạt động giám sát theo chuyên đề (đã được HĐND huyện thông qua

tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20/8/2021):

- Giám sát công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường và các dự án

liên quan đến môi trường (dự kiến trong tháng 5 năm 2022).

- Giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2022-2023 đối với các cơ

sở giáo dục trên địa bàn huyện (dự kiến trong tháng 8 năm 2022).

- Giám sát các nội dung khác theo tình hình thực tế và sự phân công của

thường trực HĐND huyện.

3. Hoạt động khảo sát:

- Tổ chức các khảo sát trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của đa số cử tri,

những vấn đề nỗi cộm, bức xúc của Nhân dân trên địa bàn huyện liên quan đến

lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Tổ chức khảo thực tế phục vụ công tác thẩm tra tại các kỳ họp HĐND

huyện theo phân công của Thường trực HĐND huyện;

- Tổ chức khảo sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

4. Các hoạt động khác:

- Tham dự hội ý với Thường trực và Bộ phận chuyên trách của HĐND huyện

vào sáng thứ Hai hàng tuần.

- Chuẩn bị, xây dựng các nội dung theo sự phân công của Thường trực

HĐND huyện và tham dự các Phiên họp thường lệ hàng tháng của Thường trực

HĐND huyện (theo Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện).

- Tham dự đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp thường lệ

giữa năm và cuối năm của HĐND huyện; tiếp xúc cử tri theo chuyên đề của

Thường trực HĐND huyện (nếu có).

- Tham gia các Hội nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu tiếp xúc với cử tri huyện Côn Đảo trước và sau các kỳ họp.

- Tham gia Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban HĐND tỉnh với

Thường trực và các Ban HĐND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (theo Kế

hoạch của HĐND tỉnh khi được mời).

- Tham gia tiếp công dân theo phân công của Thường trực HĐND huyện và

tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan làm việc.

4

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng

công tác (nếu có).

- Tham gia công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp chuyên đề của HĐND

huyện trong năm theo phân công của Thường trực HĐND huyện. Giúp Thường

trực HĐND huyện xây dựng các văn bản khi được Thường trực phân công.

- Tham gia các cuộc khảo sát, giám sát và các hoạt động khác của Thường

trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện và các đơn vị (Mặt trận và các

đoàn thể huyện) khi được phân công hoặc được mời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: Căn cứ các nội dung

Chương trình công tác năm 2022 và sự phân công của Thường trực HĐND huyện,

tình hình thực tế của huyện để chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện tốt công tác khảo

sát, giám sát đối với các nội dung được Thường trực HĐND huyện phân công;

đồng thời, nghiên cứu đề xuất Thường trực HĐND huyện nội dung giám sát trong

năm 2023 thuộc lĩnh vực phụ trách.

2. Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội: Chủ động sắp xếp thời gian tham

gia đầy đủ các hoạt động của Ban; tích cực tham gia nghiên cứu văn bản, tài liệu

và tham gia ý kiến trong các hoạt động của Ban.

- Chủ động nghiên cứu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước có liên quan để thực hiện tốt công tác thẩm tra, cũng như công tác khảo

sát, giám sát của Ban.

- Ngoài những nội dung trên, theo dõi, nắm bắt những thông tin, dư luận để

làm cơ sở đề xuất Trưởng Ban tổ chức khảo sát, giám sát trong năm 2022.

3. Đề nghị Văn Phòng huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

huyện: Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện tốt

chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu thấy cần thiết Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND huyện sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND huyện (b/c);

- UBND huyện; UBMTTQ VN huyện;

- Các thành viên Ban KT-XH;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Tổ Đại biểu HĐND huyện;

- Văn phòng huyện;

- Lưu: BKT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-01-17T15:26:16+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Trình<trinhnt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-01-17T16:47:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!